
Prevence ztráty bydlení v 
kontextu energetické chudoby  

Jan Milota

Platforma pro sociální bydlení 

IQ Roma servis 



Situační analýza u domácností v prekérní 
situaci 
• Dlouhodobě problematická situace s dodávkou energií 

• Byty ve špatném technickém stavu, šetřit energie je složité

• Návyky domácností při čerpání energií jsou neracionální 

• V rámci energetické krize enormní nárůst domácností bez přístupu k 
energiím 

• Včasná reakce dávkových systémů 



Analýza nástrojů 

• Poradenství podle současných postupů není funkční pro 
nejohroženější domácnosti: není kde šetřit, poradenství je příliš 
složité 

• Sociální pracovníci nejsou proškoleni v technikách poradenství a 
neznají trendy 

• Široce zaměřená kampaň nemá zásadní vliv na změnu 
spotřebitelského chování u nejohroženějších domácností. 

• Pronajímatelé se nepodílejí na opatřeních 



Návrhy řešení 

• HCD přístup k navrhování opatření pro nejohroženější domácnosti: 
hloubkové rozhovory, prototypování, testování…

• Angažování široké sítě aktérů do řešení situace  

• Jednání s pronajímateli (hlavně institucionálními)

• Odborná příprava sociálních pracovníků  


